
Jeskynní systém Punkva  

• Velmi specifický typ ramsarského mokřadu 

• Obtížná přístupnost 

• Dobrý ekologický stav: Proces tvorby a 
transformace krasových jevů není narušen, 
mikroklima je stabilizované, vyskytuje se 
specialisovaná jeskynní fauna  

• Metodický přístup: Specializovaná zoologická 
studie a jednoduchý monitoring chemismu vody, 
zaměřený na detekci polutantů zavlečených z 
povrchu  



Analýza chemismu skapové vody  

Zpracoval J.Bruthans, PřFUK Praha 

 

 

 

 

 

 

skapové místo 1
_

R
áz

to
ka

1
_

R
áz

to
ka

2
_

P
ře

d
 d

vě
m

a 
ve

lk
ým

i

2
_

P
ře

d
 d

vě
m

a 
ve

lk
ým

i

3
_

U
 d

vo
u

 v
el

ký
ch

3
_

U
 d

vo
u

 v
el

ký
ch

4
_

R
o

zl
eh

lá
 c

h
o

d
b

a

4
_

R
o

zl
eh

lá
 c

h
o

d
b

a

datum 26.5.2015 28.8.2015 26.5.2015 28.8.2015 26.5.2015 28.8.2015 26.5.2015 28.8.2015

konduktivita terén (25oC) (uS/cm) 66,8 66,3 72,6 73,2 79,5 78 75,6 77,5

pH terén 8 7,4 7,9 7,4 8,1 7,4 7,4 7,4

amoniak a amonné ionty (mg/l) pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05 pod 0,05

chloridy (mg/l) 4,97 4,3 7,71 9,2 10,8 11,2 8,5 6,1

dusičnany (mg/l) 8,49 5,4 48,3 48,2 66,4 71,2 177 157

ortofosforečnany (mg/l) pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04 pod 0,04

sírany (mg/l) 40,8 38 73,8 72,2 97,9 107 28 31

hydrogenuhličitany (mg/l) 346 370 331 308 317 275 264 252

kalcium (mg/l) 132 154 146 160 160 168 149 158

hořčík (mg/l) 1,32 1,43 3,51 3,6 2,58 2,78 1,67 1,68

+ jednorázová analýza 270 organických škodlivin na jednom 
místě. Analýzy:  ALS Czech Rep. s.r.o., odběry vzorků P. 
Zajíček 
 



Závěry:  
1. Dusičnany se vyskytují pod 

obhospodařovanými pozemky ve 

značných koncentracích s vzestupným 

trendem (177 mg/l !) 

2. Fosforečnany a amonné ionty  - pod  

úrovní detekčního limitu 

3. Pesticidy:  jednorázová analýza 

v jediném skapu. Zjištění metabolitu 

pesticidu metalochlor ESA je v mělkých 

a intenzivně obhospodařovaných 

zvodních v ČR běžné. 

4. Koncentrace dusičnanů pod lesními 

pozemky jsou nízké a koncentrace pod 

zatravněnými pozemky z let 1998 se 

postupně snižují 

• Zemědělská činnost v bezprostředním 

nadloží jeskyní postupně zhoršuje kvalitu 

skapových vod. To bude mít v budoucnu 

pravděpodobně negativní vliv na 

ekologický stav jesk. ekosystému.  

• Při zatravnění lze během 20-40 let 

očekávat vymytí dusičnanů z půdy a 

epikrasu a postupné zlepšování 

ekologického stavu v nenasycené zóně.  



Výskyt a stav populací vybraných terestrických bezobratlých 
živočichů mokřadu mezinárodního významu Podzemní 
Punkva 

Autoři: Karel Tajovský, Josef Starý, Peter Čuchta, Václav Pižl 

Ústav půdní biologie, Biologické centrum Akademie věd České republiky, v. 
v. i., 

České Budějovice 

 

Sledované skupiny:   

• žížalovití (Lumbricidae) 

• roztoči – pancířníci (Acari – Oribatida) 

• chvostoskoci (Collembola) 

• mnohonožky (Diplopoda) 

• stonožky (Chilopoda) 

• suchozemsští stejnonožci (Oniscidea)  

 



Rozsah a metody 

• 148 semikvantitativních 
vzorků, zjištěno 6110 
organismů 

• Vzorky sedimentu 

• Expozice sterilního 
organického substrátu: 
odebrání vzorku po 49 a 130 
dnech 

• Zemní pasti – kónické z 
polyethylenu  





• 7 druhů žížalovitých, větší počet než v jakémkoli 
jiném jesk. systému střední Evropy 

• 73 druhů pancířníků -  11,2 % of z celkové fauny ČR. 
33 druhů nalezeno in ČR v jeskynních poprvé 

• Chvostoskoci  - 74 druhů 

 

Výsledky indikují dobrý 

ekologický stav a stabili-  

zovaný trend 

 

 

 

 

 

 

Výsledky a závěry 

Ramsarský mokřad C
h

e
m

is
m

u
s 

vo
d

y

Je
sk

yn
n

í f
au

n
a 

b
e

zo
b

ra
tl

ýc
h

Stav Trend Stav Trend

Podzemní Punkva 

Stav Dobrý

Špatný

Trend Stabilizovaný 

Zhoršující se

Zlepšující se

Nelze hodnotit


